TSiTe I AATAT &3 HETTAC AT, ATl

Lesson Plan - 23UCMSPA/C301 : Basic of Indian Administration

fI=T: ek IRITEST (Basics of Indian Administration - I)

h&TT: B.A. I Year (3rd Semester)
3afer: 1 AaFrsR @ 31 fgqeFsR d

gTedieh: Seema

Date

1 Sept

2 Sept

5 Sept

8 Sept

9 Sept

Unit

Topic Teaching
Method

AFTATTT  SITEITT

COREEDE:] fafer

Ak IATT  ITEITT

# AR e

CAIEI AL

iaiEQTchloi cfelad

H olieh

TMTHA

iaiE?TGhl(ﬂ cfelad

T ST

AFgATS  T=T

F R A

DICIEAGE

Learning Feedback
Outcome

AR TAHA ~ HPRIcHS
Fofagi@s  ggaerar
[CEARED)

AN

A A
R gfafear
YUTTIT ST

EICIADC]

ST

fofeereamass gl &
Hroemafas AEierY
SqgEAT

qHSEY

fafeeremas  sRqds
ENIIE Ol
JTET

qHSY

faffiea Fral 3 gasT
F AR TEE
JelellcHS

eI



13 Sept

15 Sept

16 Sept

17 Sept

18-20 Sept

21-23 Sept

24-27 Sept

28-30 Sept

1-3 Oct

11

11

I1

I1

I1

11

HeTcHS SITET HeTcHS Aifas
CIEEE) YUl I gfafear
_Hel
3TTYROT T
qHAZN
UehlcHS STET UehlcHSh afeea
SIEGE JUTTIT hr S REIEIG
3TTEROT ST
gqgdletal
GIERNIC G il dedisr 3T Ul
H TgcHS g 3R
3R TFreHS HAgcd ol
ded HHST
frfeer ST R A H
FrolleT afer ERIRIGED gaAr
ERIRIEED QIR T
SIaTAT THST 9Tod
HLar
TIATART T d werafds  sRqEs
Ayarafas 3eeIor gRaaasr  arer o
Qerg T
HLar
ARAT IS T TG Fr HaYsldeh
T EIIAT fafer TITAT T FgATTar
EEC
FETER I, RuRersy afeg
W AR geakT Copika MRy
gR=T SATThRT
gTCd Shiar
Tsgafa T SaTEaT, Tsgafadr IS ueA
UREg 3R 3T RIS &
NIESPI NIESPIED
qHAZN
Tsegfadfr T=Ta ERIRIGED ATAYdH
UEeR T ST Fraft r gl
3TTATcRTelleT qHAST
rfFaar i@ gl



4-7 Oct

8-10 Oct

13-18 Oct

20-25 Oct

27-31 Oct

3-8 Nov

10-15 Nov

17-22 Nov

24-27 Nov

28-29 Nov

11

11

II

II

I11

IV

IV

IV

IV

UUTHN T SITEdT, FHRIYT AT
#faRye gAY FFR
AT
TUAHSTHT  SAEIAA T TUTHAT T
CGELK EGREIT) CIGEIG]
NIESRIS AT
HHASTT
Test - Unit Il HeATehel HcAHAS
fafer TP
AT STETA HATIT
HaTT &1 T FAged
ICEDL] FI gHASI
AT
R Faem  T=aTa AT Y
g grAToT STETT AT
IGEars) STetar
AT
TTAHAT STETT AN T
AT AT
qRET T AN
Y
AfF3mer  careawT Aifg3maeEr
- IR, T & wraf ar
HISA T gHSHET
Y
T AT SATEAHAT HAld
I¥HER gAY I¥HER
3T - 3TITeT I
IS T GIGED]
Y AT
Revision / Wa’ [CARIED]
Test Hodieret )
argrar
Afger e Afger
IR GEIl 3frAET

39T -

(_c.
ggATar

quR fe@r

37TS LT



1-3 Dec

4-10 Dec

20-31 Dec

IV

IV

IV

TRaa T
TS
Higell
I¥FER

AP H
FI

Testd
Revision

Internal
Assessment

/

Assignment

/

Preparation
Leave

FRIYUTTCIT

ST

Afgem3itd ST Yedd
R IBERCT]

qHH

efaa gl

i gfeed Ao
ﬁa’lﬁﬁ

Fr

[ECRIE] A
HcHHSATS  Hbl
T T AT

HET



	राजीव गांधी सनातन धर्म महाविद्यालय, नरवाना 

