

राजीव गांधी सनातन धर्म महाविद्यालय, नरवाना

Lesson Plan – 23UCMSPA/C301 : Basic of Indian Administration

विषय: लोक प्रशासन (Basics of Indian Administration – I)

कक्षा: B.A. II Year (3rd Semester)

अवधि: 1 सितम्बर से 31 दिसम्बर तक

प्रार्थ्यापक: Seema

Date	Unit	Topic	Teaching Method	Learning Outcome	Feedback
1 Sept	I	लोक प्रशासन का विकास	व्याख्यान विधि	लोक प्रशासन के ऐतिहासिक विकास को समझेंगे	सकारात्मक सहभागिता
2 Sept	I	लोक प्रशासन में मौर्य काल का योगदान	व्याख्यान	मौर्य कालीन प्रशासन प्रणाली का योगदान समझेंगे	मौखिक प्रतिक्रिया
5 Sept	I	ब्रिटिश काल में लोक प्रशासन	व्याख्यान	ब्रिटिश शासन की प्रशासनिक व्यवस्था समझेंगे	प्रश्नोत्तर में भागीदारी
8 Sept	I	ब्रिटिश काल का योगदान	व्याख्यान	ब्रिटिश शासन के प्रशासनिक योगदान को समझेंगे	रुचिपूर्वक सुना
9 Sept	I	लोक प्रशासन के विकास में योगदान	चर्चा	विभिन्न कालों के योगदान का तुलनात्मक अध्ययन करेंगे	अच्छी समझ दिखाई

13 Sept	I	संघात्मक परिचय	व्याख्यान	संघात्मक प्रणाली की मूल अवधारणा को समझेंगे	मौखिक प्रतिक्रिया
15 Sept	I	एकात्मक परिचय	व्याख्यान	एकात्मक प्रणाली की अवधारणा को पहचानेंगे	सक्रिय सहभागिता
16 Sept	I	लोक प्रशासन में संघात्मक और एकात्मक तत्व	चर्चा	दोनों तत्वों के भेद और महत्व को समझेंगे	अच्छा प्रदर्शन
17 Sept	II	ब्रिटिश कालीन प्रशासनिक व्यवस्था	व्याख्यान विधि	भारतीय प्रशासनिक परंपरा की समझ प्राप्त करेंगे	द्यानपूर्वक सुना
18-20 Sept	II	स्वतंत्र भारत में प्रशासनिक विकास	चर्चा व उदाहरण	प्रशासनिक परिवर्तन का अध्ययन करेंगे	रुचिपूर्वक भाग लिया
21-23 Sept	II	भारतीय संसद की संरचना	व्याख्यान विधि	संसद की संरचना को समझेंगे	संतोषजनक सहभागिता
24-27 Sept	II	केंद्रीय स्तर पर विधायिका परिचय	व्याख्यान, प्रश्नोत्तर	विधायिका के कार्यों की जानकारी प्राप्त करेंगे	सक्रिय भागीदारी
28-30 Sept	II	राष्ट्रपति का परिचय और शक्तियाँ	व्याख्यान, उदाहरण	राष्ट्रपति की भूमिका व शक्तियों को समझेंगे	अच्छे प्रश्न पूछे
1-3 Oct	II	राष्ट्रपति की प्रशासनिक व आपातकालीन शक्तियाँ	चर्चा व व्याख्यान	प्रशासनिक कार्यों की समझ विकसित होगी	द्यानपूर्वक सुना

4-7 Oct	II	प्रधानमंत्री व मंत्रिपरिषद	व्याख्यान, प्रश्नोत्तर	कार्यपालिका के कार्य समझेंगे	उत्कृष्ट सहभागिता
8-10 Oct	II	प्रधानमंत्री की भूमिका व शक्तियाँ	व्याख्यान व पुनरावृत्ति	प्रधानमंत्री की नीतिगत भूमिका समझेंगे	संतोषजनक उत्तर
13-18 Oct	II	Test – Unit II	मूल्यांकन विधि	आत्ममूल्यांकन करेंगे	सुधार दिखा
20-25 Oct	III	मानव संसाधन विकास मंत्रालय	व्याख्यान	मंत्रालय के कार्य व महत्व को समझेंगे	अच्छे प्रश्न
27-31 Oct	III	विदेश मंत्रालय व ग्रामीण विकास मंत्रालय	चर्चा व व्याख्यान	मंत्रालयों की संरचना जानेंगे	सक्रिय भागीदारी
3-8 Nov	III	प्रधानमंत्री कार्यालय परिचय व कार्य	व्याख्यान	पीएमओ की भूमिका समझेंगे	उत्कृष्ट सहभागिता
10-15 Nov	IV	नीति आयोग – परिचय, संगठन व कार्य	व्याख्यान व चर्चा	नीति आयोग के कार्यों को समझेंगे	सकारात्मक प्रतिक्रिया
17-22 Nov	IV	राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग – संगठन व कार्य	व्याख्यान व प्रश्नोत्तर	मानव अधिकार आयोग की भूमिका समझेंगे	अच्छे प्रश्न पूछे
24-27 Nov	IV	Revision / Test	पुनरावृत्ति व मूल्यांकन	विषयों का सारांश दोहराएंगे	संतोषजनक परिणाम
28-29 Nov	IV	महिला अधिकार आयोग –	व्याख्यान व चर्चा	महिला आयोग की	रुचिपर्वक भाग लिया

		परिचय व संगठन		कार्यप्रणाली समझेंगे
1-3 Dec	IV	महिला अधिकार आयोग के कार्य	व्याख्यान, समूह चर्चा	महिलाओं के अधिकारों की समझ विकसित होगी
4-10 Dec	IV	Test व Revision	पुनरावृत्ति सत्र	सभी यूनिट्स का दोहराव करेंगे
20-31 Dec	IV	Internal Assessment / Assignment / Preparation Leave	असाइनमेंट कार्य	विद्यार्थी आत्ममूल्यांक न व तैयारी करेंगे